COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
(CMADS)

            REQUERIMENTO N °      de 2024

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer  o  aditamento  ao

requerimento, REQ nº 35/2024 –

CMADS, de autoria do Deputado

Zé  Silva,  para  inclusão  de

convidados  na  realização  de

audiência pública, para debater o

PLP 29/2024, que Dispõe sobre a

regulamentação  do  imposto

seletivo  previsto  na  Emenda

Constitucional nº 132, de 20 de

dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, aditamento,

para inclusão de convidados na audiência pública solicitada através do Requerimento

nº  35/2024  –  CMADS,  de  autoria  do  Deputado  Zé  Silva,  aprovado  na  reunião

realizada  em  05/06/2024,  para  debater  o  PLP  29/2024,  que  Dispõe  sobre  a

regulamentação do imposto seletivo previsto na Emenda Constitucional nº 132, de 20

de dezembro de 2023.

Para audiência, solicito que sejam incluídos na lista de convidados:

 Sr.  Heleno  Taveira  Torres  –  Professor  Titular  de  Direito  Econômico  e

Financeiro da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo.

 Sr.  Breno  Vasconcelos  -  Graduado  em  Direito  e  Mestre  em  Direito

Tributário pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP). *C
D2

40
58

65
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240586559800

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
15

:4
6:

01
.0

73
 -

CM
AD

S

JUSTIFICATIVA

A realização  de  uma  audiência  pública  permitirá  que  todos  os  interessados

discutam a regulamentação do Imposto Seletivo, oportunidade valiosa para ouvir os

argumentos  dos  especialistas  da  área  do  Direito  Tributário,  representantes  dos

setores  produtivos  e  a  sociedade,  de  modo  a  buscar  levar  conhecimento  aos

parlamentares e promover um debate transparente e de qualidade.

A inclusão dos convidados mencionados tem por finalidade enriquecer  ainda

mais o debate. O professor Heleno Torres tem participado ativamente dos debates

sobre  a  reforma  tributária,  contribuindo  com  sua  vasta  experiência  em  direito

tributário. Sr. Breno Autoridade em imposto seletivo tem acompanhado de perto as

discussões sobre o “imposto do pecado”, com uma significativa participação na mídia.

Desse  modo,  considero  pertinente  que  sejam  realizados  os  convites  aos

representantes  indicados  para  participarem  desta  audiência,  motivo  pela  qual

solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de junho de 2024.

ZÉ TROVÃO
Deputado Federal PL/SC

*C
D2

40
58

65
59

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240586559800

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

4
15

:4
6:

01
.0

73
 -

CM
AD

S

	(Do Sr. Zé Trovão)